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Zarząd Zieleni Miejskiej w Krakowie od 2020 roku prowadzi działania polegające na interwencyjnym
przenoszeniu płazów przez jezdnie – w wielu miejscach brakuje bowiem infrastruktury umożliwiającej
bezpieczne przejście zwierząt pod drogą. Dzięki tym działaniom pomaga im uniknąć śmierci pod kołami
samochodów, rowerów czy hulajnóg w drodze do miejsc rozrodu.

W punktach, gdzie migracja płazów jest szczególnie intensywna, ustawiane są wzdłuż dróg specjalne
bariery. Zwierzęta trafiają do przygotowanych wiaderek – pułapek, z których następnie są
przenoszone na drugą stronę jezdni zgodnie z kierunkiem ich wędrówki. W wiaderkach znajdują się
patyki, które umożliwiają wydostanie się innym drobnym zwierzętom, takim jak gryzonie czy niektóre
owady. Umieszczone są tam również liście, chroniące płazy przed wysychaniem. To bardzo ważne
elementy całego systemu – prosimy, aby ich nie usuwać.

Działania ZZM koncentrują się przede wszystkim w rejonie stawu przy ul. Salezjańskiej oraz wzdłuż
ulic: Bogucianka, Swoszowickiej, Ściegiennego, Jerzmanowskiego, Tynieckiej i Pietrusińskiego.
Podczas przenoszenia zwierząt prowadzone są także obserwacje naukowe – określany jest skład
gatunkowy oraz liczba przemieszczających się płazów. Dane te są niezwykle cenne, ponieważ
pozwalają lepiej poznać przebieg migracji oraz odpowiednio planować dalsze działania, w tym liczbę i
częstotliwość kontroli.

Akcja w tym roku realizowana jest dzięki wsparciu finansowemu Dzielnicy XIII Podgórze oraz we
współpracy z Instytutem Ochrony Przyrody Polskiej Akademii Nauk.

W większości lokalizacji zamontowano już bariery zabezpieczające migrację żaby trawnej – gatunku,
który jako pierwszy wyrusza do miejsc rozrodu. W zależności od temperatury i wilgotności powietrza w
najbliższym czasie można spodziewać się także migracji ropuch. Działania będą prowadzone od
momentu pojawienia się pierwszych migrujących osobników aż do zakończenia wędrówek, co
najczęściej następuje pod koniec pierwszej dekady maja. Terminy te są jednak silnie uzależnione od
przebiegu wiosennej pogody, która bywa bardzo zmienna.

W związku z rozpoczynającą się migracją apelujemy o szczególną ostrożność podczas poruszania się
samochodem, rowerem czy hulajnogą, zwłaszcza w rejonie ulic: Bogucianka, Wyłom, Tyniecka (w
pobliżu jednostki wojskowej), Pietrusińskiego, Swoszowickiej, Ściegiennego oraz Jerzmanowskiego.
Pomóżmy płazom bezpiecznie dotrzeć do miejsc rozrodu – ich liczebność z roku na rok niestety
maleje.

Miejsc migracji płazów jest w Krakowie więcej, dlatego apelujemy o wzmożoną ostrożność w tym
okresie. Z pomocą przychodzi mapa stworzona przez Towarzystwo Herpetologiczne Natrix.
Można na niej sprawdzić, w którym miejscu należy ściągnąć nogę z gazu i zachować szczególną
czujność. Do umieszczenia na mapie można zgłaszać również nowe, zaobserwowane miejsca migracji.

Ochrona płazów jest kluczowa, ponieważ odgrywają one niezwykle ważną rolę w utrzymywaniu
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równowagi ekologicznej, zjadając ogromne ilości szkodników (komary, ślimaki) oraz stanowiąc pokarm
dla innych zwierząt. Ze względu na swoją specyficzną budowę i życie w dwóch środowiskach (woda i
ląd), płazy są także „wskaźnikiem” czystości środowiska, a ich masowe ginięcie sygnalizuje poważne
zagrożenia dla ekosystemów.


